ПРОТОКОЛ  № 1

25 сентября 2020 года

Совместного заседания научно-методического семинара «Современные

проблемы макроэкономических исследований» и комиссии по утверждению

диссертаций Департамента экономической теории Финансового университета

Руководители научно-методического семинара

д.э.н., проф. Альпидовская М.Л. д.э.н., проф. Цхададзе Н.В.

Присутствовали: д.э.н., проф. М.Л. Альпидовская, д.э.н., проф. Н.В.

Цхададзе, д.э.н., проф. С.В. Шманёв, д.э.н., проф. С.А. Толкачев, д.э.н., проф.

В.Н. Щербаков, д.э.н., проф. Д.Р. Орлова, к.э.н., проф. Н.Н. Соловых, д.э.н.  проф.

И.А. Гусева (Департамент банковского дела и финансовых рынков), к.э.н., доц.

М.А. Алленых, к.э.н., доц. А.П. Буевич, к.э.н., доц. И.В. Королева, к.э.н., доц. Д.П.

Соколов, доц. А.М. Цикин, аспиранты А.Б. Берберов и О.В. Карапаев.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении плана работы научно-методического семинара

«Современные проблемы макроэкономических исследований»

Департамента экономической теории Финансового университета на

2020-2021 учебный год.

2. Обсуждение возможности рекомендации к защите аспиранта

А.Б. Берберова.

3. Обсуждение возможности рекомендации к защите аспиранта

О.В. Карапаева.

1. Слушали: д.э.н., проф. Н.В. Цхададзе о плане работы научно методического

семинара на 2020-2021 учебный год.

Выступали: М.Л. Альпидовская, С.В. Шманев, С.А. Толкачев, Д.П. Соколов,

Д.Р. Орлова, В.Н. Щербаков, Н.Н. Соловых.

Постановили:

а) Проводить заседания научно методического семинара один раз в

три месяца;

б) Приглашать в качестве докладчиков на научно-методический

семинар ученых экономистов Финансового университета и других вузов

Москвы с интересными и актуальными социально-экономическими

проблемами.

2. Слушали: Рецензентов (проф. О.В. Карамова, проф. О.А. Николайчук, проф.

Н.Н. Соловых) по диссертации на тему «Технологическая безработица в

условиях становления цифровой экономики» аспиранта А.Б. Берберова (научный

руководитель д.э.н., проф. М.Л. Альпидовская). Рецензии в личном деле

аспиранта.

Выступали: С.А. Толкачев, И.А. Гусева, Н.В. Цхададзе, С.В. Шманёв, В.Н.

Щербаков, Д.Р. Орлова, М.Л. Альпидовская (научный руководитель).

Постановили:

а) Основываясь на заключении рецензентов, считать диссертацию

аспиранта А.Б. Берберова завершенной;

б) Рекомендовать к защите диссертацию А.Б. Берберова на тему

«Технологическая безработица в условиях становления цифровой

экономики» к защите. Ходатайствовать перед Советом Департамента

экономической теории утвердить решение комиссии.

3. Слушали: Рецензентов (проф. В.Н. Щербаков, проф. Д.Р. Орлова, доц. М.А.

Алленых) по диссертации на тему «Институциональные факторы становления

цифровой экономики в России» аспиранта О.В. Карапаева (научный

руководитель д.э.н., проф. Р.М. Нуреев). Рецензии в личном деле аспиранта.

Выступали: С.А. Толкачев, М.Л. Альпидовская Н.Н. Соловых, С.В. Шманёв,

И.В. Королева, А.П. Буевич.

Постановили:

а) Основываясь на заключении рецензентов, диссертация аспиранта

О.В. Карапаева требует глубокой переработки и не является завершенной;

б) Не рекомендовать к защите диссертацию аспиранта О.В. Карапаева на

тему «Институциональные факторы становления цифровой экономики в

России». Ходатайствовать перед Советом Департамента экономической

теории утвердить решение комиссии.

Председательствующий:                                                                 М.Л. Альпидовская

Секретарь:                                                                                                Д.П. Соколов